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基蛋生物科技股份有限公司 

关于 2023 年第三季度业绩网上说明会 

召开情况的公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

基蛋生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年11月8日10:00-

11:00在上证所信息网络有限公司上证路演中心平台（以下简称“上证路演中心”）

采用网络互动方式召开“基蛋生物2023年第三季度业绩网上说明会”。关于本次

业绩说明会的召开事项，公司已于2023年10月28日在《上海证券报》及上海证券

交易所网站上披露了《基蛋生物科技股份有限公司关于召开2023年第三季度业绩

说明会的公告》（公告编号：2023-032）。现将有关事项公告如下： 

 

一、本次说明会召开情况 

2023年11月8日，公司董事长苏恩本先生、公司财务总监倪文先生、公司董

事会秘书刘葱女士、公司独立董事万遂人先生出席了本次业绩说明会。公司就

2023年第三季度报告、经营状况、产品等问题与投资者进行互动交流和沟通，在

信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。 

 

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况 

公司在说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答复整理如下： 

 

问题 1：请介绍一下公司前三季度整体经营情况及业务收入构成情况？ 

回复：尊敬的投资者您好，因新冠业务较上年同期下降，2023 年前三季度公

司实现营业收入 10.01 亿元，比上年同期减少 27.32%；剔除新冠收入后公司自

产产品收入 76,620.76 万元，同比增长 29.31%。分条线来看，POCT（剔除新冠）

条线收入 53,105.45 万元，同比增长 14.83%；化学发光条线呈现高速增长，实



现销售收入 14,165.55 万元，同比增长 156.48%；其他自产产品（生化、凝血、

血球及其他等）收入 9,349.76 万元，同比增长 24.93%。 

 

问题 2：请问公司海外市场情况以及未来发展规划？ 

回复：尊敬的投资者您好，公司海外市场业务覆盖欧洲、非洲、独联体、中

东、南亚、东南亚、中南美等126个国家和地区。2023年前三季度公司海外收入

保持稳定增长，海外自产产品收入7,064万元，同比增长26.69%，收入结构方面，

POCT占比85%，血球、生化、发光合计占比10%左右，其中化学发光收入增长显著。

渠道建设方面，公司已在印度、孟加拉、埃及等国家设立驻点办事处，通过属地

化运营深度发掘本土市场及其辐射市场业务，提升公司海外市场规模及品牌影响

力。 

 

问题3：请问董事长，公司Getein1600这几年的装机量都相对稳定，但Q3本

季POCT扣除新冠的营收无论是同比还是环比都有一定下滑，导致这一问题的主

要原因是什么？是集采降价的影响，还是市场份额的下降所致。作为公司起家的

POCT，未来的增量来自哪里？ 

回复：尊敬的投资者您好，前三季POCT收入仍保持稳定增长，整体情况也在

公司年初制定的增长目标之内。受外部环境变化的影响，三季度POCT收入有一定

下滑，但短期业绩的小幅波动并不影响公司对全年POCT业务稳定增长的信心。通

过持续的产品创新与迭代升级，公司已建立丰富的POCT产品线，现已形成半自动、

全自动、桌面流水线等多层次仪器种类，终端客户覆盖基层医院、等级医院、第

三方检验中心和体检机构等医疗机构，其中在等级医院的检验科、急诊科、心内

科、胸痛中心等科室持续放量，同时将加速拓展其他空白科室，增加等级医院空

白科室渗透率，进一步提升市场份额。 

 

问题4：请问安徽化学发光集采对公司的影响？ 

回复：尊敬的投资者您好，从公司化学发光的试剂收入结构来看，心肌类占

比85%、炎症和肿标合计占比10%左右，现阶段化学发光主要以心肌及炎症检测为

主，未来随着小流水线装机的逐步覆盖将会带动传染病、甲功、肿标等检测项目

的上量。此次安徽发光集采项目占公司目前发光试剂项目收入的比例较小，对公



司化学发光业务影响不大。 

 

问题5：您好，请介绍一下截至10月底或最新的设备装机情况。 

回复：尊敬的投资者您好，公司积极推进各款仪器的装机进度，具体装机情

况请关注公司披露的定期报告，感谢您的关注。 

 

问题6：请问公司三季度销售费用是否有改善？ 

回复：尊敬的投资者您好，公司三季度销售费用环比有一定下降，销售费用

的下降主要系市场推广费用减少所致。同时，公司在确保产品研发布局以及有效

市场推广的基础上，积极控制费用支出，合规经营、降本增效，持续提升经营管

理效率。 

 

问题7：苏总你好，控股子公司景川诊断董监高换届为何还未完成，是否会

影响其正常经营？ 

回复：尊敬的投资者您好，因景川诊断新一届董事会的董事候选人和监事会

的监事候选人提名工作尚未完成，换届选举工作相应延期。景川诊断延期换届已

及时履行信息披露义务。现任董事会、监事会及高级管理人员在换届完成前将继

续履行相应义务及职责，不影响公司正常运营。 

 

问题8：据了解公司年初定的指标是除新冠外收入增长30%，利润增长25%，

目前看达到年初目标是否有难度？ 

回复：尊敬的投资者您好！关于公司业绩情况请关注公司定期报告。 

 

问题9：公司近期有无回购以及股权激励的计划？ 

回复：尊敬的投资者您好，公司将根据市场情况、公司经营情况及未来发展

等因素综合考虑是否采取回购及股权激励计划。公司后续如有相关计划，将按照

有关规定及时履行信息披露义务。 

 

本次说明会具体情况详见上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）。

在此，公司对长期以来关心和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感



谢！ 

 

特此公告。 

 

 

基蛋生物科技股份有限公司董事会 

2023年11月8日 

 


